
 
 

Комитет по образованию 

Администрации Усть - Пристанского района 

Алтайского края 

 

                                                                         ПРИКАЗ                                                          

 

14.12.2023                                         с. Усть-Чарышская Пристань                             № 267 

 
Об утверждении муниципальной  «до-
рожной карты» комплектования обще-
образовательных организаций учебны-
ми изданиями 

 
 
В целях обеспечения учащихся общеобразовательных организаций Усть-

Пристанского района учебными изданиями в соответствии с федеральным переч-
нем учебников, утвержденным приказом Министерством просвещения Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 858 
п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить муниципальную «дорожную карту» комплектования общеобра-
зовательных организаций учебными изданиями (приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации «дорожной карты» по 
обеспечению учащихся общеобразовательных организаций учебными изданиями, 
используемыми для реализации обновленного федерального государственного об-
разовательного стандарта (приложение 2). 

3. Утвердить примерный график приобретения учебных изданий для обуча-
ющихся общеобразовательных организаций до 2027 года (приложение 3). 

4. Рекомендовать общеобразовательным организациям Усть - Пристанского 
района при обеспечении учащихся учебными изданиями применение федерального 
перечня учебников с предельным сроком использования учебников (приложение 
4). 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Дроздову 
Е.С., заведующего РМК. 

 
 
 

Председатель комитета  
по образованию   

               Е.И. Гроссу 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу комитета по образованию 
администрации Усть - Пристанского 
района 
от 14.12.2023 г. № 267  

 
муниципальная «дорожная карта»  

по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций  
учебными изданиями 

 
Основные понятия: 
Министерство – Министерство образования и науки Алтайского края; 
ОО – общеобразовательные организации; 
ФПУ – приказ Министерством просвещения Российской Федерации от 
21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущен-
ных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего об-
щего образования организациями, осуществляющими образовательную деятель-
ность и установления предельного срока использования исключенных учебни-
ков»; 
учебные издания – учебники, учебные пособия; 
ОРФ –обменно-резервный фонд. 
 
№ 
п/п 

Наименование меро-
приятия 

Ответственные  Срок испол-
нения 

Результат 

1 Создание рабочей 
группы  

Комитет по об-
разованию 

 декабрь 
2023 г. 

приказ об утвер-
ждении 

2 Размещение норма-
тивных документов на 
сайте об утверждении 
ФПУ 

Комитет по об-
разованию 

по мере об-
новления 

размещение на 
официальном 

сайте  

3 Информирование ОО 
об этапах закупки 
учебных изданий к 
следующему учебному 
году 

Комитет по об-
разованию 

в течение 
года 

письма комитета 
по образованию, 
Министерства 

4 Назначение ответ-
ственных в МОУО, ОО 
за организацию обнов-
ления учебного фонда 
школьных библиотек 

Комитет по об-
разованию, ру-
ководители ОО 

декабрь те-
кущего года 

приказ о назначе-
нии ответствен-
ных в комитете 

по образованию, 
ОО; 

 
 

5 Закупка учебных изда-
ний к следующему 
учебному году (фор-
мирование заявки на 
закупку, составление 
контракта закупки, 
подписание контракта, 
контроль доставки, по-
лучение учебной лите-
ратуры) 

ОО с марта по 
сентябрь те-
кущего года 

закупка учебни-
ков 

7 Организация работы 
муниципального ОРФ, 
обновление и разме-
щение электронной ба-
зы действующих 
невостребованных 
учебников на офици-
альном сайте МОУО, 
КО, доведение инфор-
мации до ОО 

Комитет по об-
разованию 

постоянно электронная база 
невостребованной 
учебной литера-
туры на сайте ко-
митета по образо-

ванию 



3 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу комитета по образованию 
администрации Усть -Пристанского 
района 
от 14.12.2023 г. №267  

 
 

Рабочая группа 
по реализации муниципальной «дорожной карты»  

по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций  
учебными изданиями 

 
№ 
п/п 

ФИО Должность 

1 Гроссу Елена Ивановна председатель комитета по образо-
ванию комитета по образованию 
администрации Усть-Пристанского 
района 

2 Дроздова Екатерина Сергеевна заведующий РМК комитета по об-
разованию администрации Усть-
Пристанского района 

3 Редько Галина Викторовна заведующий сектором общего об-
разования комитета по образова-
нию администрации Усть-
Пристанского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



4 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу комитета по образованию 
администрации Усть - Пристанского 
района 
от 14.12.2023 г. №267  

 
Примерный график приобретения учебных изданий  

для учащихся общеобразовательных организаций до 2027 года 
 

№ 
п/п 

Год Класс Учебные предметы, требующие обновления учебных из-
даний 

1 2023 1  Русский язык Азбука, Русский язык, Литературное чтение, 

Математика, Окружающий мир, Технология, Физическая 

культура, Музыка, Изобразительное искусство, История Рос-

сии 

2 Иностранный язык 

 
4 ОРКСЭ 

 
5 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, 

Биология, География, Всеобщая история, Физическая культу-

ра, Технология, Изобразительное искусство, Музыка 
 

6 Обществознание 

 

7 Алгебра, Геометрия, Вероятность и статистика, Физика, Ин-

форматика 

 
2 2024 2 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Окружаю-

щий мир, Технология, Физическая культура, Музыка, Изобра-

зительное искусство 

 

3 Иностранный язык 

 
6 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, 

Биология, География, Всеобщая история, История России, 

Физическая культура, Технология, Изобразительное искус-

ство, Музыка 

 
7 Обществознание 

 
8 Алгебра, Геометрия, Вероятность и статистика, ОБЖ, Физика, 

Информатика, Химия 

 
10 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Алгебра, Гео-

метрия, Вероятность и статистика, ОБЖ, Физика, Биология, 

Информатика, Обществознание, География, Всеобщая исто-

рия, История России, Химия, Физическая культура 

 
3 2025 3 Русский язык, Иностранный язык, Литературное чтение, Ма-

тематика, Окружающий мир, Технология, Физическая культу-

ра, Музыка, Изобразительное искусство 

 
4 Иностранный язык 

 
7 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, 



5 

 

Биология, География, Всеобщая история, Истрия России, Фи-

зическая культура, Технология, Изобразительное искусство, 

Музыка 

 
11 Русский яык, Литература, Иностранный язык, Алгебра, Гео-

метрия, Вероятность и статистика, ОБЖ, Физика, Биология, 

Информатика, Обществознание, География, Всеобщая исто-

рия, Химия, Физическая культура 

 
4 2026 4 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Окружаю-

щий мир, Технология, Физическая культура, Музыка, Изобра-

зительное искусство 

 
8 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, 

Биология, География, Всеобщая история, Истрия России, Фи-

зическая культура, Технология, Музыка 

 
5 2027 9 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, 

Биология, География, Всеобщая история, Истрия России, Фи-

зическая культура, Технология 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу комитета по образованию администрации Усть - Пристанского района 
от 14.12.2023 г. № 267  

Федеральный перечень учебников с предельным сроком использования учебников, доступных для приобретения общеобразовательными орга-

низациями 

      

№ приложе-

ния в ФПУ 
Номер в ФПУ Класс 

Перечень учебников Предельный срок исполь-

зования учебников (из 

ФПУ, утв. приказом 

Минпросвещения России 

от 21.09.2022 № 858) 

Название  Автор 

1 1.1.1.1.1.1.1. 1 кл. 

Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 частях Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.1.1.1.2. 1 кл. Русский язык: 1-й класс: учебник Канакина В.П., Горецкий В.Г. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.1.2.1.1. 1 кл. 
Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.4.1.1.1. 1 кл. 
Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.5.1.1.1. 1 кл. 
Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях Плешаков А.А. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.7.1.1.1. 1 кл. 
Изобразительное искусство: 1-й класс: учебник Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М.  До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.7.2.1.1. 1 кл. 
Музыка: 1-й класс: учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.8.1.1.1. 1 кл. Технология: 1-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.9.1.2.1. 1 кл. 
Физическая культура: 1-й класс: учебник Матвеев А.П. До 27 апреля 2027 года 

1 1.1.1.1.1.1.3. 2 кл. 
Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.1.2.1.2. 2 кл. 
Литературное чтение: 2-й класс: учебник: в 2 частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.1.1. 2 кл. 
Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие До 25 апреля 2027 года 



7 

 

1 1.1.1.3.1.2.1. 2 кл. 

Английский язык: 2-й класс: углублённый уровень: 

учебник: в 2 частях  

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.3.1. 2 кл. 
Немецкий язык. 2 класс: учебник: в 2 частях Бим И.Л., Рыжова Л.И. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.4.1. 2 кл. 

Немецкий язык. 2 класс: базовый и углублённый 

уровни: учебник: в 2 частях 

Захарова О. Л., Цойнер К. Р. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.4.1.1.2. 2 кл. 
Математика: 2-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.5.1.1.2. 2 кл. 
Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 частях Плешаков А. А. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.7.1.1.2. 2 кл. 
Изобразительное искусство: 2-й класс: учебник Коротеева Е. И.; под ред. Неменского Б. М.  До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.7.2.1.2. 2 кл. 
Музыка: 2-й класс: учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.8.1.1.2. 2 кл. Технология: 2-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.9.1.2.2. 2 кл. 
Физическая культура: 2-й класс: учебник Матвеев А.П. До 27 апреля 2027 года 

1 1.1.1.1.1.1.4. 3 кл. 
Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.1.2.1.3. 3 кл. 
Литературное чтение: 3-й класс: учебник: в 2 частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.1.2. 3 кл. 
Английский язык. 3-й класс: учебник: в 2 частях Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.2.2. 3 кл. 

Английский язык: 3-й класс: углублённый уровень: 

учебник: в 2 частях  

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.3.2. 3 кл. 
Немецкий язык. 3 класс: учебник: в 2 частях Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.4.2. 3 кл. 

Немецкий язык. 3 класс: базовый и углублённый 

уровни: учебник: в 2 частях 

Захарова О. Л., Цойнер К. Р. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.4.1.1.3. 3 кл. 
Математика: 3-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.5.1.1.3. 3 кл. 
Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 частях Плешаков А. А. До 25 апреля 2027 года 



8 

 

1 1.1.1.7.1.1.3. 3 кл. 

Изобразительное искусство: 3-й класс: учебник Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и другие; под ред. 

Неменского Б. М.  

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.7.2.1.3. 3 кл. 
Музыка: 3-й класс: учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.8.1.1.3. 3 кл. Технология: 3-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.9.1.2.3. 3 кл. 
Физическая культура: 3-й класс: учебник Матвеев А.П. До 27 апреля 2027 года 

1           

1 1.1.1.1.1.1.5. 4 кл. 
Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.1.2.1.4. 4 кл. 
Литературное чтение: 4-й класс: учебник: в 2 частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.1.3. 4 кл. 
Английский язык. 4-й класс: учебник: в 2 частях Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.2.3. 4 кл. 

Английский язык: 4-й класс: углублённый уровень: 

учебник: в 2 частях  

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.3.3. 4 кл. 
Немецкий язык. 4 класс: учебник: в 2 частях Бим И. Л., Рыжова Л. И. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.3.1.4.3. 4 кл. 

Немецкий язык. 4 класс: базовый и углублённый 

уровни: учебник: в 2 частях 

Захарова О. Л., Цойнер К. Р. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.4.1.1.4. 4 кл. 
Математика: 4-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.5.1.1.4. 4 кл. 
Окружающий мир: 4-й класс: учебник: в 2 частях Плешаков А.А., Крючкова Е.А. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.6.1.1.1. 4 кл. 

Основы религиозных культур и светской этики. Ос-

новы православной культуры. 4 класс: учебник: в 2 

частях 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; под науч. 

ред. Васильевой О.Ю. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.6.1.2.1. 4 кл. 

Основы религиозных культур и светской этики. Ос-

новы исламской культуры: 4-й класс: учебник 

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. До 25 апреля 2027 года 



9 

 

1 1.1.1.6.1.3.1. 4 кл. 

Основы религиозных культур и светской этики. Ос-

новы буддийской культуры: 4-й класс: учебник 

Чимитдоржиев В. Л. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.6.1.4.1. 4 кл. 

Основы религиозных культур и светской этики. Ос-

новы иудейской культуры : 4й класс : учебник / Чле-

нов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер А.В. 

Членов М. А., Миндрина Г. А., Глоцер А. В. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.6.1.5.1. 4 кл. 

Основы религиозных культур и светской этики. Ос-

новы религиозных культур народов России: 4-й 

класс: учебник  

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.6.1.6.1. 4 кл. 

Основы религиозных культур и светской этики. Ос-

новы светской этики: 4-й класс: учебник 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.7.1.1.4. 4 кл. 
Изобразительное искусство: 4-й класс: учебник Неменская Л. А.; под ред. Неменского Б. М.  До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.7.2.1.4. 4 кл. 
Музыка: 4-й класс: учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.8.1.1.4. 4 кл. Технология: 4-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.1.9.1.2.4. 4 кл. 
Физическая культура: 4-й класс: учебник Матвеев А.П. До 27 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.1.1.1. 5 кл. 
Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.2.1.1. 5 кл. 
Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.1.1. 5 кл. 
Английский язык: 5-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.2.1. 5 кл. 
Английский язык: 5-й класс: углублённый уровень: 

учебник 

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и др. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.3.1. 5 кл. Немецкий язык: 5-й класс: учебник Бим И.Л., Рыжова Л.И. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.4.1. 5 кл. 
Немецкий язык: 5-й класс: базовый и углублённый 

уровни 

Яковлева Л.Н. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.4.1.1.1. 5 кл. 
Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. До 29 апреля 2027 года 



10 

 

1 1.1.2.5.1.2.1. 5 кл. 

История. Всеобщая история. История Древнего мира 

: 5-й класс : учебник 

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова 

А. А. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.6.1. 5 кл. 

История. Всеобщая история. История Древнего мира: 

5-й класс: учебник 

Саплина Е.В., Немировский А.А., Соломатина Е.И., Тырин С.В.; под 

общ. ред. Мединского В.Р. 

До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.3.1. 5 кл. 

История. Всеобщая история. История Древнего мира: 

учебник для 5 класса общеобразовательных органи-

заций 

Никишин В.О.. Стрелков А.В.. Томашсвич О.В.. Михайловский 

Ф.А.; под науч. ред. Карпова С.П. 

До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.3.1.1. 5, 6 кл. 
География : 5-6-е классы : учебник Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.3.1.1. 5 кл. 

Биология: 5-й класс: базовый уровень: учебник Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред Пасечника В. В. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.7.1.1.1. 5 кл. 
Изобразительное искусство: 5-й класс: учебник Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. М. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.7.2.1.1. 5 кл. Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г. П., Критская Е. Д. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.8.1.1.1. 5 кл. 
Технология: 5-й класс: учебник Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. До 11 мая 2027 года 

1 1.1.2.9.1.1.1. 5 кл. 
Физическая культура: 5-й класс: учебник  Матвеев А.П. До 27 апреля 2027 года 

1 1.1.2.9.2.2.1. 5 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности: 5-й класс: 

учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В.; под 

ред. Егорова С. Н. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.1.1.2. 6 кл. 
Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 частях Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.2.1.2. 6 кл. 

Литература: 6-й класс: учебник: в 2 частях Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под ред. 

Коровиной В.Я. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.1.2. 6 кл. 
Английский язык: 6-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.2.2. 6 кл. 
Английский язык: 6-й класс: углублённый уровень: 

учебник 

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.3.2. 6 кл. 
Немецкий язык: 6 класс: учебник: в 2 частях Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. До 25 апреля 2027 года 



11 

 

1 1.1.2.3.1.4.2. 6 кл. 

Немецкий язык: 6-й класс: базовый и углублённый 

уровни: учебник 

Радченко О.А., Конго И.Ф., Зайферт К. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.4.1.1.2. 6 кл. 
Математика: 6-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие До 29 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.1.1. 6 кл. 

История. История России : 6-й класс : учебник : в 2 

частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и другие ; под 

ред. Торкунова А. В. 

До 16 мая 2027 года 

1 1.1.2.5.1.5.1. 6 кл. 

История. История России. С древнейших времён до 

начала XVI века: 6-й класс: учебник 

Черникова Т.В., Чиликин К.П.; под общ. ред. Мединского В.Р. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.2.2. 6 кл. 

История. Всеобщая история. История Средних веков 

: 6-й класс : учебник 

Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.3.2. 6 кл. 

История. Всеобщая история. История Средних веков: 

учебник для 6 класса общеобразовательных органи-

заций 

Бойцов М.А., Шукуров P.M.; под науч. ред. Карпова С.П. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.4.1. 6 кл. 

История. История России с древнейших времен до 

начала XVI века: учебник для 6 класса общеобразо-

вательных организаций 

Пчёлов Е.В.. Лукин П.В.; под науч. ред. Петрова Ю.А. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.6.2. 6 кл. 

История. Всеобщая история. История Средних веков: 

6-й класс: учебник 

Абрамов А.В., Рогожкин В.А., Тырин С.В.; под общ. ред. Медин-

ского В.Р. 

До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.2.1.1. 6 кл. 
Обществознание. 6 класс : учебник Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие До 28 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.3.1.2. 6 кл. 

Биология: 6-й класс: базовый уровень: учебник Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника В. В. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.7.1.1.2. 6 кл. 
Изобразительное искусство: 6-й класс: учебник Неменская Л. А.; под ред. Неменского Б. М. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.7.2.1.2. 6 кл. Музыка: 6-й класс: учебник Сергеева Г. П., Критская Е. Д. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.8.1.1.2. 6 кл. 
Технология: 6-й класс: учебник Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие До 11 мая 2027 года 



12 

 

1 1.1.2.9.1.1.2. 6, 7 кл. 
Физическая культура: 6-7-е классы: учебник  Матвеев А.П. До 27 апреля 2027 года 

1 1.1.2.9.2.2.2. 6 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности: 6-й класс: 

учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В.; под 

ред. Егорова С. Н. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.1.1.3. 7 кл. 
Русский язык: 7-й класс: учебник: в 2 частях Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.2.1.3. 7 кл. 
Литература: 7-й класс: учебник: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.1.3. 7 кл. 
Английский язык: 7-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.2.3. 7 кл. 
Английский язык: 7-й класс: углублённый уровень: 

учебник 

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.3.3. 7 кл. Немецкий язык: 7-й класс: учебник Бим И.Л., Садомова Л.В. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.4.3. 7 кл. 
Немецкий язык: 7-й класс: базовый и углублённый 

уровни 

Радченко О.А., Конго И.Ф., Хебелер Г. И др. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.4.1.1.3. 7 кл. 

Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

До 29 апреля 2027 года 

1 1.1.2.4.1.2.1. 
7, 8, 9 

кл. 

Математика. Геометрия: 7-9-е классы: базовый уро-

вень: учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие До 29 апреля 2027 года 

1 1.1.2.4.1.3.1. 
7, 8, 9 

кл. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. До 17 мая 2027 года 

1 1.1.2.4.2.1.1. 7 кл. 
Информатика: 7-й класс: базовый уровень: учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.1.2. 7 кл. 

История. История России : 7-й класс : учебник : в 2 

частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и другие ; под ред. 

Торкунова А. В. 

До 16 мая 2027 года 

1 1.1.2.5.1.2.3. 7 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни. Конец XV—XVII век : 7-й класс : учебник 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. ; под ред. Искен-

дерова А. А. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.3.3. 7 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни. Конец XV-XVII век: учебник для 7 класса обще-

образовательных организаций 

Дмитриева О .В.; под нау ч. ред. Карпова С.П. До 20 августа 2027 года 



13 

 

1 1.1.2.5.1.4.2. 7 кл. 

История. История России. XVI-XVI1 века: учебник 

для 7 класса общеобразовательных организаций 

Пчслов Е.В.. Лукин П.В.; под науч. ред. Петрова Ю.А. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.5.2. 7 кл. 

История. История России. XVI — конец XVII века: 7-

й класс: учебник 

Черникова Т.В., Пазин Р.В.; под общ. ред. Мединского В.Р. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.6.3. 7 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни. Конец XV — XVII век: 7-й класс: учебник 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В., Чиликин К.П.; под общ. 

ред. Мединского В.Р. 

До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.2.1.2. 7 кл. 
Обществознание: 7-й класс : учебник Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и другие До 28 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.3.1.2. 7 кл. 
География : 7-й класс : учебник Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.1.1.1. 7 кл. 
Физика: 7-й класс: базовый уровень: учебник Перышкин И.М., Иванов А.И. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.3.1.3. 7 кл. 

Биология: 7-й класс: базовый уровень: учебник Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника В. В. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.7.1.1.3. 7 кл. 
Изобразительное искусство: 7-й класс: учебник Питерских А. С., Гуров Г. Е.; под ред. Неменского Б. М. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.7.2.1.3. 7 кл. Музыка: 7-й класс: учебник Сергеева Г. П., Критская Е. Д. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.8.1.1.3. 7 кл. 
Технология: 7-й класс: учебник Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие До 11 мая 2027 года 

1 1.1.2.9.2.2.3. 7 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности: 7-й класс: 

учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В.; под 

ред Егорова С. Н. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.1.1.4. 8 кл. 
Русский язык: 8-й класс: учебник Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.2.1.4. 8 кл. 
Литература: 8-й класс: учебник: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.1.4. 8 кл. 
Английский язык: 8-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.2.4. 8 кл. 
Английский язык: 8-й класс: углублённый уровень: 

учебник 

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.3.4. 8 кл. 
Немецкий язык: 8-й класс: учебник Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и другие До 25 апреля 2027 года 



14 

 

1 1.1.2.3.1.4.4. 8 кл. 

Немецкий язык: 8-й класс: базовый и углублённый 

уровни: учебник 

Радченко О.А., Конго И.Ф., Гертнер У. и др. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.4.1.1.4. 8 кл. 

Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

До 29 апреля 2027 года 

1 1.1.2.4.2.1.2. 8 кл. 
Информатика: 8-й класс: базовый уровень: учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.1.3. 8 кл. 

История. История России : 8-й класс : учебник : в 2 

частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и другие ; под ред. 

Торкунова А. В. 

До 16 мая 2027 года 

1 1.1.2.5.1.2.4. 8 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни. XVIII век : 8-й класс : учебник 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. и другие ; под 

ред. Искендерова А. А. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.3.4. 8 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни. XVIII век: учебник для 8 класса общеобразоватс 

льн ы х организаций 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.. Пименова Л. А.; под науч. ред. Кар-

пова С.П. 

До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.4.3. 8 кл. 

История. История России. XVIII век: учебник для 8 

класса общеобразовательных организаций 

Захаров В.Н.. Пчёлов Е.В.; под науч. ред. Петрова Ю.А. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.5.3. 8 кл. 

История. История России. Конец XVII — XVIII век: 

8-й класс: учебник 

Черникова Т.В., Агафонов С.В.; под общ. ред. Мединского В.Р. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.6.4. 8 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни. XVIII век: 8-й класс: учебник 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В., Чиликин К.П.; под общ. 

ред. Мединского В.Р. 

До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.2.1.3. 8 кл. 
Обществознание. 8 класс : учебник Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и другие До 28 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.3.1.3. 8 кл. 
География : 8-й класс : учебник Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.1.1.2. 8 кл. 
Физика: 8-й класс: базовый уровень: учебник Перышкин И. М., Иванов А. И. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.2.1.1. 8 кл. 
Химия: 8-й класс: базовый уровень: учебник Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. До 25 апреля 2027 года 



15 

 

1 1.1.2.6.3.1.4. 8 кл. 

Биология: 8-й класс: базовый уровень: учебник Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.; под редакцией Па-

сечника В. В. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.7.1.1.4. 8 кл. 
Изобразительное искусство: 8-й класс: учебник Питерских А. С.; под ред. Неменского Б. М. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.7.2.1.4. 8 кл. Музыка: 8-й класс: учебник Сергеева Г. П., Критская Е. Д. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.8.1.1.4. 8, 9 кл. 
Технология: 8-9-е классы: учебник Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие До 11 мая 2027 года 

1 1.1.2.9.1.1.3. 8, 9 кл. 
Физическая культура: 8-9-е классы: учебник  Матвеев А.П. До 27 апреля 2027 года 

1 1.1.2.9.2.1.1. 8, 9 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности: 8-9-е клас-

сы: учебник: в 2 частях 

Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. В. и другие; под 

науч. ред. Шойгу Ю.С.Ч.2 Куличенко Т. В., Костюк Г. П., Дежур-

ный Л. И. и другие; под науч. ред. Шойгу Ю. С.  

До 22 апреля 2027 года 

1 1.1.2.9.2.2.4. 8 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности: 8-й класс: 

учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В.; под 

ред Егорова С. Н. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.1.1.5. 9 кл. 
Русский язык: 9-й класс: учебник Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.1.2.1.5. 9 кл. 

Литература: 9-й класс: учебник: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и другие; под ред. 

Коровиной В.Я. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.1.5. 9 кл. 
Английский язык: 9-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.2.5. 9 кл. 
Английский язык: 9-й класс: углублённый уровень: 

учебник 

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.3.5. 9 кл. 
Немецкий язык: 9-й класс: учебник Бим И.Л., Садомова Л.В. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.3.1.4.5. 9 кл. 

Немецкий язык: 9-й класс: базовый и углублённый 

уровни: учебник 

Радченко О.А., Цойнер К.Р., Билер К.Х. и др. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.4.1.1.5. 9 кл. 

Математика. Алгебра: 9-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

До 29 апреля 2027 года 



16 

 

1 1.1.2.4.2.1.3. 9 кл. 
Информатика: 9-й класс: базовый уровень: учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.1.4. 9 кл. 

История. История России : 9-й класс : учебник : в 2 

частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и другие ; под 

ред. Торкунова А. В. 

До 16 мая 2027 года 

1 1.1.2.5.1.2.5. 9 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни. XIX—начало XX века : 9-й класс : учебник 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. и другие ; под 

ред. Искендерова А. А. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.1.3.5. 9 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни.1801-1914: учебник для 9 класса общеобр азовате 

ль ных организаций 

Загладин Н.В.. Белоусов Л.С.: под науч. ред. Карпова С.П. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.4.4. 9 кл. 

История. История России.1801-1914: у чебник для 9 

класса общеобразовательных организаций 

Соловьев К.А., Шевырёв А.П.; под науч. ред. Петрова Ю.А. До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.5.4. 9 кл. 

История. История России. XIX — начало XX века: 9-

й класс: учебник 

Вишняков Я.В., Могилевский Н.А.,Агафонов С.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.1.6.5. 9 кл. 

История. Всеобщая история. История Нового време-

ни. XIX — начало XX века: 9-й класс: учебник 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В., Чиликин К.П.; под общ. 

ред. Мединского В.Р. 

До 20 августа 2027 года 

1 1.1.2.5.2.1.4. 9 кл. 
Обществознание : 9-й класс : учебник Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и другие До 28 апреля 2027 года 

1 1.1.2.5.3.1.4. 9 кл. 
География : 9-й класс : учебник Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.1.1.3. 9 кл. 
Физика: 9-й класс: базовый уровень: учебник Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И., Петрова М. А. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.2.1.2. 9 кл. 
Химия: 9-й класс: базовый уровень: учебник Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.2.6.3.1.5. 9 кл. 

Биология: 9-й класс: базовый уровень: учебник Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и другие; под ред. 

Пасечника В.В. 

До 25 апреля 2027 года 



17 

 

1 1.1.2.9.2.2.5. 9 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности: 9-й класс: 

учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В.; под 

ред Егорова С. Н. 

До 25 апреля 2027 года 

1 1.1.3.1.1.1.1. 
10, 11 

кл. 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.1.1.2.1. 10 кл. Русский язык Гусарова И.В. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.1.2.1.1. 10 кл. Литература (в 2 частях) Лебедев Ю.В. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.1.2.2.1. 10 кл. 

Литература (в 2 частях) Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и другие; под ре-

дакцией Коровина В.И. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.3.1.1.1. 10 кл. 
Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.3.1.2.1. 10 кл. 
Английский язык Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.3.2.1.1. 10 кл. 
Немецкий язык Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.3.2.2.1. 10 кл. Немецкий язык Бим И.Л., Лытаева М.А. До 25 июня 2026 года 

1 1.1.3.4.1.1.1. 10 кл. 

История России, 1914-1945 годы: 10 класс: базовый 

уровень: учебник 

Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей 

редакцией Мединского В.Р. 

До 24 января 2027 года 

1 1.1.3.4.1.2.1. 10 кл. 
История. История России. 1914- 1945 гг. (в 2 частях) Горинов М.М. и другие; под редакцией Торкунова А.В. До 26 июня 2025 года 

1 1.1.3.4.1.3.1. 10 кл. 

История. История России (в 3 частях) Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., Токарева А.Я. и дру-

гие; под редакцией Торкунова А.В. 

До 26 июня 2025 года 

1 1.1.3.4.1.4.1. 10 кл. 
Всеобщая история. Новейшая история Шубин А.В.; под общей редакцией Мединского В.Р. До 25 июня 2025 года 

1 1.1.3.4.1.5.1. 10 кл. 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914 

- 1945 гг. 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна 

А.О. 

До 25 июня 2025 года 

1 1.1.3.4.1.6.1. 
10, 11 

кл. 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914 

г. -начало XXI в. 

ЗагладинН.В., Белоусов Л.С.: под редакцией Карпова С.П. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.4.1.7.1. 
10, 11 

кл. 

История. История России 1914 г. - начало XXI в. (в 2 

частях) 

Никонов В.А., Девятое С.В.; под редакцией Карпова С.П. До 25 июня 2026 года 



18 

 

1 1.1.3.4.1.8.1. 
10, 11 

кл. 

История (в 2 частях) Сахаров А.Н.. Загладин Н.В.. Петров Ю.А. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.4.1.9.1. 10 кл. 

История. Всеобщая история. Новейшая история Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией Искендерова 

А.А. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.4.1.1.1.2. 10кл 
История. История России. 1914-1945 годы: базовый 

уровень: учебник 
Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

бессрочно 

1 1.1.3.4.1.1.1.3. 10 кл. 
История. Всеобщая история. 1914 - 1945 годы:  базо-

вый уровень: учебник  
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

бессрочно 

1 1.1.3.4.2.1.1. 10 кл. География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. До 25 сентября 2025 года 

1 
1.1.3.4.2.2.1. 10 кл. География Холина В.Н. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.4.3.1.1. 10 кл. 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев А.И. и другие; под 

редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

До 25 июня 2026 года 

1 1.1.3.5.1.1.1. 
10, 11 

кл. 

Математика: алгебра и начала математического ана-

лиза, геометрия. Алгебра и начала математического 

анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.1.2.1. 
10, 11 

кл. 

Математика: алгебра и начала математического ана-

лиза, геометрия. Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.1.3.1. 10 кл. 

Математика. Алгебра и начала математического ана-

лиза 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского B.E. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.1.4.1. 10 кл. 

Математика. Геометрия Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.2.1.1. 10 кл. 
Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.2.2.1. 10 кл. 
Информатика (в 2 частях) Поляков К.Ю., Еремин Е.А. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.1.1.1. 10 кл. 
Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под редакцией Парфен-

тьевой Н.А. 

До 25 сентября 2025 года 



19 

 

1 1.1.3.6.1.2.1. 10 кл. 
Физика Касьянов В.А. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.2.1.1. 10 кл. 
Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.2.2.1. 10 кл. 
Химия Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов А.А., Лунин 

В.В.; под редакцией Лунина В.В. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.3.1.1. 10 кл. 
Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и другие /Под ред. 

Пасечника В.В. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.3.2.1. 10 кл. 
Биология. Биологические системы и процессы Теремов А.В.. Петросова Р. А. До 14 июня 2025 года 

1 1.1.3.7.1.1.1. 
10, 11 

кл. 

Физическая культура Лях В.И. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.7.2.1.1. 10 кл. 
Основы безопасности жизнедеятельности Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под 

ред. Егорова С.Н.,  

До 25 июня 2026 года 

1 1.1.3.1.1.2.2. 11 кл. Русский язык Гусарова И.В. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.1.2.1.2. 11 кл. 

Литература (в 2 частях) Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и другие; под редак-

цией Журавлева В.П. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.1.2.2.2. 11 кл. 

Литература (в 2 частях) Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и другие; под редак-

цией Коровина В.И. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.3.1.1.2. 11 кл. 
Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.3.1.2.2. 11 кл. 
Английский язык Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.3.2.1.2. 11 кл. 
Немецкий язык Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.3.2.2.2. 11 кл. Немецкий язык Бим И.Л., Лытаева М.А. До 25 июня 2026 года 

1 1.1.3.4.1.1.2. 11 кл. 

История России, 1946 год - начало XXI века: 11 

класс: базовый уровень: учебник 

Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей 

редакцией Мединского В.Р. 

До 24 января 2027 года 

1 1.1.3.4.1.2.2. 11 кл. 
История. История России. 1946 г. - начало XXI века 

(в 2 частях) 

Данилов А.А. и другие; под редакцией Торкунова А.В. До 26 июня 2025 года 



20 

 

1 1.1.3.4.1.5.2. 11 кл. 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 1946 

г. - начало XXI века 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна 

А.О. 

До 25 июня 2025 года 

1 1.1.3.4.1.7.2. 11 кл. 

История. История России. С древнейших времён до 

1914 года (в 2 частях) 

Борисов Н.С., Левандовский А.А.; под редакцией Карпова С.П. До 28 июня 2025 года 

1 1.1.3.4.1.1.2.2. 11 кл. 
История. История России. 1945 год -начало XXI века:  

базовый уровень: учебник  
Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

бессрочно 

1 1.1.3.4.1.1.2.3. 11 кл. 

История. Всеобщая история. 1945 год -начало XXI 

века: базовый уровень: учебник Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

бессрочно 

1 1.1.3.4.2.1.2. 11 кл. География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.4.2.2.2. 11 кл. География Холина В.Н. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.4.3.1.2. 11 кл. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебниковой А.Ю. и другие; 

под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

До 25 июня 2026 года 

1 1.1.3.5.1.1.1. 
10, 11 

кл. 

Математика: алгебра и начала математического ана-

лиза, геометрия. Алгебра и начала математического 

анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.1.2.1. 
10, 11 

кл. 

Математика: алгебра и начала математического ана-

лиза, геометрия. Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.1.3.2. 11 кл. 

Математика. Алгебра и начала математического ана-

лиза 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.1.4.2. 11 кл. 

Математика. Геометрия Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.2.1.2. 11 кл. Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.5.2.2.2. 11 кл. 
Информатика (в 2 частях) Поляков К.Ю., Еремин Е.А. До 25 сентября 2025 года 



21 

 

1 1.1.3.6.1.1.2. 11 кл. 

Физика Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. под редакцией Парфен-

тьевой Н.А. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.1.2.2. 11 кл. Физика Касьянов В.А. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.2.1.2. 11 кл. 
Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.2.2.2. 11 кл. 

Химия Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., Лунин В.В.; под редак-

цией Лунина В.В. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.3.1.2. 11 кл. 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и другие /Под ред. 

Пасечника В.В. 

До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.6.3.2.2. 11 кл. 
Биология. Биологические системы и процессы Теремов А.В., Петросова Р.А. До 14 июня 2025 года 

1 1.1.3.7.1.1.1. 
10, 11 

кл. 

Физическая культура Лях В.И. До 25 сентября 2025 года 

1 1.1.3.7.2.1.2. 11 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под 

ред. Егорова С.Н.,  

До 25 июня 2026 года 



 


